



TELŠIŲ VYSKUPAS

2023 m. šv. Kalėdos, Telšiai

Brangūs tikintieji ir visi geros valios žmonės,

Kristaus Gimimo iškilmėje patiriame didžiulį malonės pliūpsnį, išsiliejusį iš dangaus į žemę. O ta malonė yra pats Dievas, dėl mūsų išganymo gimęs Kūdikiu ir tapęs žmogumi, įsijungęs į visą sunkumais ir džiaugsmiais persmelktą mūsų istoriją.

Dievas tikriausiai galėjo pasirinkti kokį nors kitą bendravimo su žmonija būdą, tačiau Jis panoro būti arti žmogaus. Senojo Testamento laikais Viešpats keliauja su savo tauta, o štai atėjus laiko pilnatvei pats Dievas tampa žmogumi, kad galėtų apsigyventi ir būti tarp mūsų.

Kaip suaugęs žmogus, norėdamas prašnekinti vaiką, prie jo pasilenkia ar net pritupia, kad galėtų akių lygyje su juo bendrauti, taip ir Kūrėjas nusizemino ir pasilenkė prie kūrinio, norėdamas jį išgelbėti. Dievas atėjo kaip šviesa, tačiau tamsybės Jo nepriėmė. O tiems, kurie Jį priėmė, Jis suteikė galią tapti Dievo vaikais ir tęsti pasaulyje Jo darbą (plg. Jn 1,12).

Mielieji,

Visą spalio mėnesį teko dalyvauti Romoje vykusiame vyskupų sinode. Sinodas pabrėžė, kad visi pakrikštytieji yra Viešpaties mokiniai, visi misionieriai, išgyvenantys gyvybingą brolystę vietinėse bendruomenėse, kur patiria saldų ir guodžiantį evangelizavimo džiaugsmą.

Vyskupų sinodo dalyviai pasauliečių vaidmenį taip apibūdino: „Kadangi misija yra visą Bažnyčią apimanti malonė, tikintieji pasauliečiai gyvybiškai svarbiu būdu prisideda prie jos įgyvendinimo visose srityse ir paprastose kasdienėse situacijose. < ... > Pasauliečiai visur, kad ir kur būtų, kviečiami liudyti Jėzų Kristų kasdieniame gyvenime ir aiškiai dalytis savo tikėjimu su kitais. Ypač jaunuoliai su savo dovanomis ir žmogiškuoju trapumu, ugdydami draugystę su Jėzumi, tampa Evangelijos apaštalai tarp savo bendraamžių“.¹

¹ Vyskupų sinodo XVI eilinės generalinės asamblėjos pirmosios sesijos (2023 m. spalio 4–29 d.) Apibendrinamoji ataskaita. *Sinodinė Bažnyčia misijoje*, 8.

Brangieji,

Tarp atskubėjusių pasveikinti Kūdikelį Jėzų buvo ir netoliese bandas ganę piemenys. Išgirdę angelų giesmę, jie vienas kitą ragino: „Bėkime į Betliejų pažiūrėti, kas ten įvyko“ (Lk 2,15). Paprasti ir mažai išsilavinę gyvulių sergėtojai tapo pirmaisiais šaukliais, kviečiančiais artintis prie Jėzaus.

Nors iš Evangelijos puslapių girdime kvietimą „bėgti į Betliejų“, matome skaudžią realybę, kad Šventoji Žemė yra apimta karinių konfliktų, dėl kurių žmonės bėga iš Betliejaus ir ieško saugesnės vietos. Jėzui Betliejuje taip pat nebuvo saugu. Įžvelkime šioje skaudžioje situacijoje ir dvasinę mintį, kad Dievas gali būti randamas ne tiek geografiniame Betliejuje, kiek per malonę Viešpats gimsta širdyje tų, kurie Jį įsileidžia į savo gyvenimą. Juk ir mes kiekvienas galime tapti gimdančiais savo aplinkoje tikėjimą, šviesą, viltį ir meilę.

Kita skaudi patirtis – vis dar besitęsiantis karas Ukrainoje. Prieš metus iš Telšių vyskupijos kilęs popiežiaus nuncijus Ukrainoje arkivyskupas Visvaldas Kulbokas paklaustas, ar karo sukuryje įvyks Kalėdos, atsakė: „Kalėdos bus. Nes jos nepriklauso nuo žmonių valios ir nepriklauso nuo agresoriaus sprendimų. Kalėdų niekas negali atimti. Gal net atvirksčiai, tamsa, šaltis ir telefoninio ryšio trūkinėjimai dar labiau išryškina tai, kad visi mes esame ne šito pasaulio piliečiai, o verčiau užgimę amžinybei.“

Mieli broliai ir seserys!

Kokia didi paguoda, kad Kalėdos ir Dievo veikimas nepriklauso nuo žmonių valios. Žmogaus puikybė neįveiks Dievo galybės. Neseniai popiežius Pranciškus pastebėjo, kad „žmogus, kuris pretenduoja užimti Dievo vietą, pats sau tampa didžiausiu pavojumi“.² Skaudi šių dienų pasaulio realybė tai akivaizdžiai parodo per protu nepaaiškinamą Dievo kūrinijos – žmogaus ir gamtos – naikinimą.

Kalėdų žinia skelbia, kad dar ne vėlu pakeisti gyvenimo kryptį, atsiversti, tapti Dievo bičiuliais ir skubėti pagarbinti gimusio Viešpaties.

Šventųjų Kalėdų ir Naujųjų metų proga apkabinu Jus savo ganytojišku palaiminimu!



† Algirdas Jurevičius
Telšių vyskupas

² Apaštališkasis paraginimas *Laudate Deum*. Visiems geros valios žmonėms apie klimato krizę, 73.